
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 23Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 009/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE VINTE E DUAS CHAVES DO 
SOFTWARE TOPOEVN, COM A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI Nº 
8666/93.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.2831 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2015 - VALOR GLOBAL: 
R$28.562,00
CONTRATADO: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME - CNPJ: 01.227.689/0001-54
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO, Nº 2342, CEP: 13.418-
565, BAIRRO VILA MONTEIRO, PIRACICABA (SP). EMAIL: 
adminsitrativo@silvafi lho.com. TEL (19) 3435.4693/ 3435.4963.
DATA: 08/10/2015 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY - CPF N°: 174.682.052-72

Protocolo 885191

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
009/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE VINTE E DUAS CHAVES DO 
SOFTWARE TOPOEVN, COM A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES.
RATIFICAÇÃO: RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2015, CUJO OBJETO A ATUALIZAÇÃO DE VINTE E DUAS 
CHAVES DO SOFTWARE TOPOEVN, COM A CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES, TENDO BASE O ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI Nº 
8.666/93.
DATA: 08/10/2015 - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 885196

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 689/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/439632, datado de 
06/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, para 
participar de Audiência Pública relacionada ao confl ito ambiental 
e fundiário no Projeto Jari, que se realizará na Câmara dos 
Deputados em Brasília/DF.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5419.6707-1
TÁTILLA 
PASSOS 
BRITO

DIRETORA DJ   07 a 08/10/15 1,5     432,00

                                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 07 de outubro de 2015.

Protocolo 884661

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rua 
Farias Brito, 56 - Belém - Pará, Bairro de São Brás, como ente 
responsável pela política agrária paraense, em tudo quanto se 
referir ao patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em 
cumprimento ao preceito contido no artigo 239, da Constituição 
do Estado do Pará, que determina que as terras públicas, na 
área rural, sejam destinadas para assentamento agrícola, 
preferencialmente de trabalhadores rurais que utilizam a força de 

trabalho da própria família TORNA PÚBLICO, através do presente 
EDITAL - que está sendo processada perante este Instituto, a 
regularização das áreas rurais, visando à criação do Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado 
Associação do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista 
da Localidade Ramal Cujari - AGRORI, localizado no Município de 
Abaetetuba (PA), feito que tramita sob o n.º 2010/130260. O 
presente Edital tem por objetivo dar a mais ampla divulgação do 
requerimento, de modo a garantir eventuais direitos de terceiros 
sobre a área de pretensão, cabendo aos interessados oferecer 
protesto e/ou contestação, nos termos do art. 19º da Instrução 
Normativa nº 03, de 09 de junho de 2010, desde que o façam 
dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data 
da publicação. A área a ser reconhecida em nome do Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) Associação 
do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista da 
Localidade Ramal Cujari - AGRORI e possui 875,9880 hectares, 
com os limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes no memorial descritivo elaborado pelo Ass. Técnico 
em Gestão e Desenv. Agrário e Fundiário/Iterpa RAIMUNDO 
SOCORRO C. ALMEIDA CREA: 5910 TD/PA, Credenciamento 
INCRA D18.

Belém (PA), 08 de outubro de 2015.
Daniel Nunes Lopes

PRESIDENTE DO ITERPA
Protocolo 885297

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 3731/2015 - ADEPARA, DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE 
MIRANDA, Identifi cação Funcional  57201929/1, ocupante do 
cargo de GERENTE REGIONAL,  para  supervisionar, fi scalizar 
e  acompanhar  todas as atividades  do Contrato Administrativo 
de nº 083/2015 - Processo de nº 2015/275606, em especial a  
satisfação dos requisitos estabelecidos no presente instrumento 
bem como atender as exigências e condições preestabelecidas 
entre a ADEPARÁ e o prestadora de serviços  HGF ALENCAR & 
AGF ALENCAR LTDA-ME, que tem como objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ em CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO 
DO NORTE e NOVA ESPERANÇA DO PIRÍA.                                                                                                          
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Ofi cial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 25 de agosto de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 885235

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 3733/2015 - ADEPARA, DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR o servidor DANIEL CAPELLARI Identifi cação 
Funcional  5888414/1, ocupante do cargo de GERENTE REGIONAL,  
para  supervisionar, fi scalizar e  acompanhar  todas as atividades  
do Contrato Administrativo de nº 096/2015 - Processo de 
nº 2015/386807, em especial a  satisfação dos requisitos 
estabelecidos no presente instrumento bem como atender as 
exigências e condições preestabelecidas entre a ADEPARÁ e o 
prestadora de serviços  R M DE OLIVEIRA INFORMATICA, que 

tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À 
INTERNET para atendimento a representação local da ADEPARÁ 
em SAPUCAIA E RIO MARIA.                                                                                                       
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Ofi cial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 23 de setembro de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo 885333

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.988, PROTOCOLO 884534, DE 
08/10/2015.
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO: 2015/417524
Onde se lê: “CONVÊNIO 08”.
LEIA-SE: “CONVÊNIO 09”.

Protocolo 884907

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 61/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/95613
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação da 
ADEPARÁ no município de ANAPU, em decorrência da conclusão 
do processo licitatório.
Valor Total: R$ 660,00 (Seiscentos e Sessenta Reais).
Data da Assinatura: 09/07/2015
Vigência: 09/07/2015 a 07/10/2015
Modalidade: Dispensa de licitação: 58/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): PROVEDOR DE INTERNET DE ANAPÚ LDTA-ME
CNPJ/MF: 12.987.372/0001-32
Endereço: AV.NOSSA SENHORA APARECIDA, N° 12, BAIRRO: 
CENTRO, CEP:68.365-000, ANAPÚ/PA.
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884633

CONTRATO Nº 69/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/139151
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação da 
ADEPARÁ no município de PLACAS, em decorrência da conclusão 
do processo licitatório.
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos Reais).
Data da Assinatura: 04/08/2015
Vigência: 04/08/2015 a 03/11/2015
Modalidade: Dispensa de licitação Nº 68/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME.
CNPJ/MF: 13.367.910/0001-59
Endereço: Av. Goiás, nº 127, Bairro: Centro, CEP: 68.140-000, 
URUARÁ/PA.  
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884648

CONTRATO Nº 96/2015
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/386807
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 


